comportamiento histórico de la recaudación propia y las obligaciones financieras 
permanentes de la institución. 

QUINTO: Que el Presupuesto General de Ingresos y Gastos del Distrito Municipal Don 
Juan Rodríguez para el año 2026 asciende a la suma total de RD$45,556,637.00 (Cuarenta 
y Cinco Millones Quinientos Cincuenta y Seis Mil Seiscientos Treinta y Siete Pesos 
Dominicanos con 00/100), monto que garantiza la sostenibilidad financiera y operativa de 
la institución. 

SEXTO: Que la estructura del gasto presupuestario ha sido definida conforme a criterios 
técnicos de equilibrio financiero, racionalidad administrativa y eficiencia en el uso de los